
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체 2024-04-26 10:26:09

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

해양수산과 18,084,861 9,139,045 8,945,816

국 3,604,949 891,582 2,713,367

균 1,526,000 761,999 764,001

도 4,040,485 1,580,822 2,459,663

군 8,913,427 5,904,642 3,008,785

해양수산자원화및수산업경쟁력강화 17,506,171 9,126,445 8,379,726

국 3,604,949 891,582 2,713,367

균 1,526,000 761,999 764,001

도 4,040,485 1,580,822 2,459,663

군 8,334,737 5,892,042 2,442,695

수산정책 7,121,651 2,578,730 4,542,921

국 3,246,949 439,082 2,807,867

도 1,144,817 352,407 792,410

군 2,729,885 1,787,241 942,644

수산정책 68,668 44,368 24,300

201 일반운영비 51,368 28,868 22,500

01 사무관리비 44,268 19,268 25,000

1)홍보용 수산특산물 구입
40,000 15,000 25,000

02 공공운영비 7,100 9,600 △2,500

1)우편물 발송대 5,100 3,000 2,100

1)행정차량 유류비 0 3,600 △3,600

1)행정차량 유지보수비 0 1,000 △1,000

202 여비 15,300 13,500 1,800

01 국내여비 15,300 13,500 1,800

1)수산정책 업무추진 국내여비
15,300 13,500 1,800

다목적인양기유지관리 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)다목적인양기유지보수 100,000 0 100,000

다목적인양기설치(전환사업) 762,500 10,000 752,500

도 610,000 0 610,000

군 152,500 10,000 142,500

401 시설비및부대비 762,500 10,000 752,500

도 610,000 0 610,000

군 152,500 10,000 142,500

01 시설비 762,500 10,000 752,500

1)다목적인양기설치
762,500 10,000 752,500

도 610,000 0 610,000

군 152,500 10,000 142,500

수산정책보험료(보조) 931,666 883,144 48,522

경정 40,000,000원

경정 425,000원*12월

경정 0원

경정 0원

경정 60,000원*5명*51회

100,000,000원

경정 152,500,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

도 279,500 264,970 14,530

군 652,166 618,174 33,992

307 민간이전 931,666 883,144 48,522

도 279,500 264,970 14,530

군 652,166 618,174 33,992

06 보험금 931,666 883,144 48,522

1)어업인안전보험료 지원사업
173,333 180,871 △7,538

도 52,000 54,260 △2,260

군 121,333 126,611 △5,278

1)어선재해보험료 지원사업
360,000 381,363 △21,363

도 108,000 114,409 △6,409

군 252,000 266,954 △14,954

1)어선원재해보험료 지원사업
398,333 320,910 77,423

도 119,500 96,301 23,199

군 278,833 224,609 54,224

수산업정책자금출연금(보조) 84,283 87,090 △2,807

도 25,285 26,127 △842

군 58,998 60,963 △1,965

307 민간이전 84,283 87,090 △2,807

도 25,285 26,127 △842

군 58,998 60,963 △1,965

08 이차보전금 84,283 87,090 △2,807

1)수산정책자금 이자차액 지원
84,283 87,090 △2,807

도 25,285 26,127 △842

군 58,998 60,963 △1,965

연안어업구조조정(보조) 607,616 200,000 407,616

국 480,000 160,000 320,000

도 120,000 20,000 100,000

군 7,616 20,000 △12,384

201 일반운영비 25,000 10,000 15,000

국 20,000 8,000 12,000

도 5,000 1,000 4,000

군 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 25,000 10,000 15,000

1)연안어업구조조정사업 감정평가비
25,000 10,000 15,000

국 20,000 8,000 12,000

도 5,000 1,000 4,000

군 0 1,000 △1,000

301 일반보전금 575,000 190,000 385,000

경정 173,333,000원

경정 360,000,000원

경정 398,333,000원

경정 84,283,000원

경정 5,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

국 460,000 152,000 308,000

도 115,000 19,000 96,000

군 0 19,000 △19,000

14 기타보상금 575,000 190,000 385,000

1)연안어업구조조정사업
575,000 190,000 385,000

국 460,000 152,000 308,000

도 115,000 19,000 96,000

군 0 19,000 △19,000

308 자치단체등이전 7,616 0 7,616

14 기타부담금 7,616 0 7,616

1)수산발전기금 7,616 0 7,616

어선사고예방시스템구축(보조) 13,000 53,400 △40,400

국 6,500 26,700 △20,200

도 6,500 26,700 △20,200

402 민간자본이전 13,000 53,400 △40,400

국 6,500 26,700 △20,200

도 6,500 26,700 △20,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,000 53,400 △40,400

1)초단파대 무선전화(VHF)
748 11,040 △10,292

국 374 5,520 △5,146

도 374 5,520 △5,146

1)구명조끼 3,042 12,000 △8,958

국 1,521 6,000 △4,479

도 1,521 6,000 △4,479

1)자동소화장치
240 960 △720

국 120 480 △360

도 120 480 △360

1)V-PASS 8,970 29,400 △20,430

국 4,485 14,700 △10,215

도 4,485 14,700 △10,215

친환경에너지절감장비보급(보조) 220,000 322,666 △102,666

국 110,000 161,333 △51,333

군 110,000 161,333 △51,333

402 민간자본이전 220,000 322,666 △102,666

국 110,000 161,333 △51,333

군 110,000 161,333 △51,333

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 322,666 △102,666

1)노후기관장비설비
220,000 322,666 △102,666

국 110,000 161,333 △51,333

군 110,000 161,333 △51,333

경정 115,000,000원*5척

7,616,000원

경정 1,246,500원*1개소*60%

경정 130,000원*39개소*60%

경정 400,000원*1개소*60%

경정 1,150,000원*13개소*60%

경정 366,666,500원*1개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

소형어선노후기관교체 50,000 20,000 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

1)소형어선노후기관 교체지원
30,000 0 30,000

국가중요어업유산활용관리(갯벌낙지맨손어업)(보조) 14,840 0 14,840

201 일반운영비 3,500 0 3,500

03 행사운영비 3,500 0 3,500

1)갯벌낙지맨손어업장인선발대회
3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 11,340 0 11,340

01 시설비 11,340 0 11,340

1)홍보시설조성 11,340 0 11,340

생분해성어구보급(보조) 57,143 98,571 △41,428

국 40,000 69,000 △29,000

군 17,143 29,571 △12,428

402 민간자본이전 57,143 98,571 △41,428

국 40,000 69,000 △29,000

군 17,143 29,571 △12,428

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,143 98,571 △41,428

1)생분해성어구보급 57,143 98,571 △41,428

국 40,000 69,000 △29,000

군 17,143 29,571 △12,428

기후변화대응수산정보서비스제공(보조) 18,600 20,000 △1,400

도 2,790 3,000 △210

군 15,810 17,000 △1,190

201 일반운영비 18,600 20,000 △1,400

도 2,790 3,000 △210

군 15,810 17,000 △1,190

01 사무관리비 18,600 20,000 △1,400

1)기후변화 대응 수산정보서비스 제공
18,600 20,000 △1,400

도 2,790 3,000 △210

군 15,810 17,000 △1,190

국가중요어업유산(흑산홍어잡이어업)(보조) 284,284 0 284,284

국 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

군 47,284 0 47,284

201 일반운영비 9,484 0 9,484

01 사무관리비 7,384 0 7,384

1)홍어포장지개발 2,100 0 2,100

1)관광해설사양성 4,200 0 4,200

1)기술서및교재제작 1,084 0 1,084

2,500,000원*12명

3,500,000원*1회

11,340,000원

경정 57,143,000원

경정 18,600,000원

2,100,000원

4,200,000원

1,084,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

03 행사운영비 2,100 0 2,100

1)홍어잡이어업인한마음대회
2,100 0 2,100

207 연구개발비 12,600 0 12,600

01 연구용역비 12,600 0 12,600

1)인문및생태자원조사 12,600 0 12,600

307 민간이전 30,500 0 30,500

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

군 14,700 0 14,700

02 민간경상사업보조 30,500 0 30,500

1)홍어소포장제작지원 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

1)QR코드제작지원 2,100 0 2,100

1)주민협의체지원 4,200 0 4,200

1)소포장제작지원 4,200 0 4,200

401 시설비및부대비 181,700 0 181,700

국 161,000 0 161,000

도 20,700 0 20,700

01 시설비 181,700 0 181,700

1)어업유산복합문화센터조성
181,700 0 181,700

국 161,000 0 161,000

도 20,700 0 20,700

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

1)홍어쇼케이스구입지원 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

연근해어업허가어선임대 503,400 203,400 300,000

402 민간자본이전 500,000 200,000 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 500,000 200,000 300,000

1)연근해어선구입비 500,000 200,000 300,000

가거도항위험물옥외저장소설치 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

2,100,000원

12,600,000원

20,000,000원

2,100,000원

4,200,000원

4,200,000원

181,700,000원

50,000,000원

경정 500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

1)가거도항 위험물 옥외저장소 설치
150,000 0 150,000

어구ㆍ부표회수관리사업(보조) 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

05 민간위탁금 80,000 0 80,000

1)어구보증금제 회수관리사업
80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

국가중요어업유산(조간대돌미역채취어업) 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 연구용역비 50,000 0 50,000

1)보전및활용기본계획수립
50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

수산공익직불제(보조) 2,431,560 0 2,431,560

국 2,303,400 0 2,303,400

도 45,632 0 45,632

군 82,528 0 82,528

201 일반운영비 25,760 0 25,760

국 25,760 0 25,760

01 사무관리비 25,760 0 25,760

1)수산공익직불제행정비 25,760 0 25,760

국 25,760 0 25,760

202 여비 9,000 0 9,000

국 9,000 0 9,000

01 국내여비 9,000 0 9,000

1)수산공익직불제국내여비 9,000 0 9,000

국 9,000 0 9,000

150,000,000원*1개소

80,000,000원

50,000,000원*1개소*1회

25,760,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

301 일반보전금 2,396,800 0 2,396,800

국 2,268,640 0 2,268,640

도 45,632 0 45,632

군 82,528 0 82,528

14 기타보상금 2,396,800 0 2,396,800

1)조건불리지역수산직불제
1,040,800 0 1,040,800

국 912,640 0 912,640

도 45,632 0 45,632

군 82,528 0 82,528

1)소규모어가직불제 1,273,200 0 1,273,200

국 1,273,200 0 1,273,200

1)어선원직불제 82,800 0 82,800

국 82,800 0 82,800

신안군수산업장인지원 8,000 0 8,000

301 일반보전금 8,000 0 8,000

14 기타보상금 8,000 0 8,000

1)수산업장인기술장려금
8,000 0 8,000

신안군어업진흥재단설립 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

1)재단법인설립타당성검토
50,000 0 50,000

수산유통 3,327,401 1,734,854 1,592,547

도 1,540,670 317,480 1,223,190

군 1,786,731 1,417,374 369,357

수산물소형저온저장시설(보조) 187,500 154,350 33,150

도 56,250 0 56,250

군 131,250 154,350 △23,100

402 민간자본이전 187,500 154,350 33,150

도 56,250 0 56,250

군 131,250 154,350 △23,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 187,500 154,350 33,150

1)수산물소형저온저장시설사업
187,500 154,350 33,150

도 56,250 0 56,250

군 131,250 154,350 △23,100

수산물소포장재(보조) 102,060 265,800 △163,740

도 30,620 79,740 △49,120

군 71,440 186,060 △114,620

307 민간이전 102,060 265,800 △163,740

도 30,620 79,740 △49,120

군 71,440 186,060 △114,620

1,040,800,000원

1,200,000원*1,061명

1,200,000원*69명

2,000,000원*4명

50,000,000원

경정 187,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 102,060 265,800 △163,740

1)수산물소포장재지원사업
102,060 265,800 △163,740

도 30,620 79,740 △49,120

군 71,440 186,060 △114,620

TV홈쇼핑방송판매(보조) 26,400 15,000 11,400

도 8,800 5,000 3,800

군 17,600 10,000 7,600

307 민간이전 26,400 15,000 11,400

도 8,800 5,000 3,800

군 17,600 10,000 7,600

02 민간경상사업보조 26,400 15,000 11,400

1)TV홈쇼핑방송판매수수료지원
26,400 15,000 11,400

도 8,800 5,000 3,800

군 17,600 10,000 7,600

수산물산지가공시설(전환사업) 1,400,000 400,000 1,000,000

도 700,000 0 700,000

군 700,000 400,000 300,000

402 민간자본이전 1,400,000 400,000 1,000,000

도 700,000 0 700,000

군 700,000 400,000 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,400,000 400,000 1,000,000

1)수산물 산지가공시설사업
800,000 400,000 400,000

도 700,000 0 700,000

군 100,000 400,000 △300,000

1)2022년 수산물 산지가공시설사업(도300,000)
600,000 0 600,000

수산물공동저온저장시설(전환사업) 720,000 270,000 450,000

도 450,000 0 450,000

군 270,000 270,000 0

402 민간자본이전 720,000 270,000 450,000

도 450,000 0 450,000

군 270,000 270,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 720,000 270,000 450,000

1)수산물공동저온저장시설사업
720,000 270,000 450,000

도 450,000 0 450,000

군 270,000 270,000 0

신안젓갈타운관리운영 68,200 58,200 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

1)물품 구입비 10,000 0 10,000

경정 102,060,000원

경정 26,400,000원

경정 800,000,000원

600,000,000원

경정 720,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

수산물판로개척(보조) 31,670 29,000 2,670

도 10,000 9,000 1,000

군 21,670 20,000 1,670

307 민간이전 31,670 29,000 2,670

도 10,000 9,000 1,000

군 21,670 20,000 1,670

02 민간경상사업보조 31,670 29,000 2,670

1)수산물 판로개척 지원사업
26,670 24,000 2,670

도 10,000 9,000 1,000

군 16,670 15,000 1,670

대형유통업체수산물입점(보조) 20,000 25,000 △5,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 12,000 15,000 △3,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 12,000 15,000 △3,000

02 민간경상사업보조 20,000 25,000 △5,000

1)대형유통업체 입점 지원사업
20,000 25,000 △5,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 12,000 15,000 △3,000

김수출경쟁력강화지원(보조) 76,667 85,000 △8,333

도 23,000 25,500 △2,500

군 53,667 59,500 △5,833

307 민간이전 76,667 85,000 △8,333

도 23,000 25,500 △2,500

군 53,667 59,500 △5,833

02 민간경상사업보조 76,667 85,000 △8,333

1)김 수출 경쟁력 강화 지원사업
76,667 85,000 △8,333

도 23,000 25,500 △2,500

군 53,667 59,500 △5,833

수산물직거래택배비(보조) 37,500 43,100 △5,600

도 15,000 17,240 △2,240

군 22,500 25,860 △3,360

307 민간이전 37,500 43,100 △5,600

도 15,000 17,240 △2,240

군 22,500 25,860 △3,360

02 민간경상사업보조 37,500 43,100 △5,600

1)수산물 직거래 택배비 지원
37,500 43,100 △5,600

도 15,000 17,240 △2,240

군 22,500 25,860 △3,360

경정 26,670,000원

경정 20,000,000원

경정 76,667,000원

경정 37,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

수산식품수출통합마케팅(보조) 24,000 30,000 △6,000

도 7,200 9,000 △1,800

군 16,800 21,000 △4,200

307 민간이전 24,000 30,000 △6,000

도 7,200 9,000 △1,800

군 16,800 21,000 △4,200

02 민간경상사업보조 24,000 30,000 △6,000

1)수산식품 수출 통합마케팅 지원
24,000 30,000 △6,000

도 7,200 9,000 △1,800

군 16,800 21,000 △4,200

마른김가공업체호이스트개선(보조) 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 40,000 △40,000

1)마른김 가공업체 호이스트 개선사업
0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

마른김가공업체시설개선(보조) 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

1)마른김 가공업체 시설개선사업
90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

유통단계위생안전체계구축사업(보조) 66,000 0 66,000

402 민간자본이전 66,000 0 66,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 0 66,000

1)자동선별기 지원(2023년) 66,000 0 66,000

수산식품국제식품인증지원사업(보조) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

경정 24,000,000원

경정 0원

60,000,000원*3개소*50%

66,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

1)수산식품 국제식품인증 취득지원사업
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

수산물가공공장위해요소관리시설(HACCP)지원(보조) 102,000 0 102,000

도 34,000 0 34,000

군 68,000 0 68,000

402 민간자본이전 102,000 0 102,000

도 34,000 0 34,000

군 68,000 0 68,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,000 0 102,000

1)수산물 가공공장 HACCP 시설 지원
102,000 0 102,000

도 34,000 0 34,000

군 68,000 0 68,000

수출용수산가공식품포장재지원(보조) 36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

307 민간이전 36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

1)수출용 수산가공식품 포장재 지원
36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

해양관리 6,253,572 4,334,973 1,918,599

국 358,000 452,500 △94,500

균 1,526,000 761,999 764,001

도 1,338,000 905,000 433,000

군 3,031,572 2,215,474 816,098

해양관리 12,856 11,176 1,680

202 여비 10,800 9,120 1,680

01 국내여비 10,800 9,120 1,680

1)해양관리 업무추진 국내여비
10,800 9,120 1,680

어업질서확립 31,220 14,220 17,000

405 자산취득비 17,000 0 17,000

01 자산및물품취득비 17,000 0 17,000

1)어업 지도 단속선 구입 17,000 0 17,000

관계법령위반행정대집행 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

20,000,000원

102,000,000원

36,000,000원

경정 60,000원*4명*45회

17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양관리 (단위:천원)

01 시설비 100,000 50,000 50,000

1)관계법령위반행정대집행
100,000 50,000 50,000

부실어업권정비 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

1)부실어업권 정비사업 30,000 0 30,000

공유수면해상경계구역표시조사 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

1)공유수면해상경계구역표시조사용역
100,000 50,000 50,000

해양쓰레기정화(보조) 3,052,000 1,523,999 1,528,001

균 1,526,000 761,999 764,001

도 763,000 381,000 382,000

군 763,000 381,000 382,000

401 시설비및부대비 3,052,000 1,523,999 1,528,001

균 1,526,000 761,999 764,001

도 763,000 381,000 382,000

군 763,000 381,000 382,000

01 시설비 3,043,760 1,519,884 1,523,876

1)해양쓰레기 정화사업
3,043,760 1,519,884 1,523,876

균 1,521,880 759,942 761,938

도 760,940 379,971 380,969

군 760,940 379,971 380,969

03 시설부대비 8,240 4,115 4,125

1)해양쓰레기 정화사업
8,240 4,115 4,125

균 4,120 2,057 2,063

도 2,060 1,029 1,031

군 2,060 1,029 1,031

해양쓰레기육상집하장설치(보조) 150,000 100,000 50,000

국 0 70,000 △70,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 30,000 75,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

국 0 70,000 △70,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 30,000 75,000

01 시설비 148,920 99,100 49,820

1)해양쓰레기 육상집하장 설치
148,920 99,100 49,820

국 0 69,370 △69,370

경정 100,000,000원

30,000,000원

경정 100,000,000원

경정 3,043,760,000원

경정 8,240,000원

경정 49,640,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양관리 (단위:천원)

도 44,676 0 44,676

군 104,244 29,730 74,514

03 시설부대비 1,080 900 180

1)해양쓰레기 육상집하장 설치
1,080 900 180

국 0 630 △630

도 324 0 324

군 756 270 486

어업용폐스티로폼감용기운용 160,500 37,000 123,500

201 일반운영비 37,500 37,000 500

01 사무관리비 2,500 2,000 500

1)운용요원 피복비 및 소모품 구입
2,500 2,000 500

401 시설비및부대비 123,000 0 123,000

01 시설비 123,000 0 123,000

1)어업용폐스티로폼 감용시설 작업환경측정
용역비 11,000 0 11,000

1)어업용폐스티로폼 감용시설 대기배출시설
용역비 112,000 0 112,000

강하구해양쓰레기처리(보조) 0 350,000 △350,000

국 0 200,000 △200,000

군 0 150,000 △150,000

401 시설비및부대비 0 350,000 △350,000

국 0 200,000 △200,000

군 0 150,000 △150,000

01 시설비 0 350,000 △350,000

1)강하구 해양쓰레기 처리사업
0 350,000 △350,000

국 0 200,000 △200,000

군 0 150,000 △150,000

취약해안폐기물대응(보조) 716,000 365,000 351,000

국 358,000 182,500 175,500

군 358,000 182,500 175,500

101 인건비 697,400 351,000 346,400

국 348,700 175,500 173,200

군 348,700 175,500 173,200

04 기간제근로자등보수 697,400 351,000 346,400

1)해양쓰레기 수거 인건비
697,400 351,000 346,400

국 348,700 175,500 173,200

군 348,700 175,500 173,200

201 일반운영비 18,600 14,000 4,600

국 9,300 7,000 2,300

군 9,300 7,000 2,300

경정 150,000,000원*0.72%

경정 500,000원*5개

11,000,000원

112,000,000원

경정 0원

경정 697,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양관리 (단위:천원)

01 사무관리비 13,600 9,000 4,600

1)수거활동 소모품 구입
13,600 9,000 4,600

국 6,800 4,500 2,300

군 6,800 4,500 2,300

낚시어선승선단말기지원사업 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

1)낚시어선승선단말기지원사업
12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

문화재발굴양식업권손실보상용역 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)문화재발굴 양식업권 손실보상 용역
20,000 0 20,000

불가사리수매사업 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

1)불가사리수매사업 20,000 0 20,000

재난관리자원통합관리센터운영 5,418 0 5,418

201 일반운영비 5,418 0 5,418

02 공공운영비 5,418 0 5,418

1)전기안전검사수수료
4,818 0 4,818

1)전기요금 600 0 600

해양오염방제물품구입 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

1)해양오염 방제물품 구입 10,000 0 10,000

해양치유 803,547 477,888 325,659

도 16,998 5,935 11,063

군 786,549 471,953 314,596

해양치유 253,004 11,004 242,000

401 시설비및부대비 242,000 0 242,000

04 행사관련시설비 242,000 0 242,000

1)수산물축제 행사시설비 242,000 0 242,000

신안수산물축제 328,000 383,000 △55,000

경정 400,000원*34회

12,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

401,500원*1개소*12월

50,000원*12월

10,000,000원

242,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양치유 (단위:천원)

307 민간이전 328,000 303,000 25,000

04 민간행사사업보조 328,000 303,000 25,000

1)섬밴댕이축제 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 0 80,000 △80,000

04 행사관련시설비 0 80,000 △80,000

1)수산물축제 행사시설비 0 80,000 △80,000

어촌체험마을조성(보조) 24,483 24,484 △1

도 0 5,935 △5,935

군 24,483 18,549 5,934

307 민간이전 24,483 24,484 △1

도 0 5,935 △5,935

군 24,483 18,549 5,934

02 민간경상사업보조 19,783 19,784 △1

1)어촌체험마을 사무장 채용지원사업
19,783 19,784 △1

도 0 5,935 △5,935

군 19,783 13,849 5,934

수산업경영인육성지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

1)수산업경영인단체육성지원
50,000 0 50,000

낚시터환경개선(전환사업) 56,660 0 56,660

도 16,998 0 16,998

군 39,662 0 39,662

401 시설비및부대비 56,660 0 56,660

도 16,998 0 16,998

군 39,662 0 39,662

01 시설비 56,150 0 56,150

1)낚시터환경개선사업 56,150 0 56,150

도 16,845 0 16,845

군 39,305 0 39,305

03 시설부대비 510 0 510

1)낚시터환경개선사업 510 0 510

도 153 0 153

군 357 0 357

해양시설물관리 56,400 24,400 32,000

201 일반운영비 20,400 17,400 3,000

03 행사운영비 18,000 15,000 3,000

1)준공식 준비 18,000 15,000 3,000

401 시설비및부대비 36,000 7,000 29,000

01 시설비 36,000 7,000 29,000

25,000,000원

경정 0원

경정 19,783,000원

50,000,000원

56,150,000원

56,660,000원*0.9%

경정 6,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양치유 (단위:천원)

1)해양시설물 유지보수
15,000 7,000 8,000

1)임자 전장포 어업인 복지회관 리모델링
20,000 0 20,000

1)암태 쌩낌항 어업인 안전쉼터 부지매입
1,000 0 1,000

재무활동(해양수산과) 566,090 0 566,090

보전지출 566,090 0 566,090

보전지출 566,090 0 566,090

802 반환금기타 566,090 0 566,090

01 국고보조금반환금 186,544 0 186,544

1)2021년 친환경에너지절감장비 발생 이자 반
납 1,317 0 1,317

1)2022년 어선사고예방시스템구축사업(이월)
집행 잔액 반납 11,264 0 11,264

1)2023년연안어선감척사업 455 0 455

1)2023년어선원수산직불제 집행잔액 반납
8,280 0 8,280

1)2023년연안어선감척사업발생이자
286 0 286

1)2023년어선원수산직불제발생이자
19 0 19

1)2022년 바다환경지킴이 지원사업 집행잔액
반납 70 0 70

1)2022년 바다환경지킴이 지원사업 집행잔액
발생이자 165 0 165

1)2022년 해양쓰레기 육상집하장 설치사업 집
행잔액 반납 2,998 0 2,998

1)2022년 해양쓰레기 육상집하장 설치사업 반
납이자 137 0 137

1)2022년 해양쓰레기 육상집하장 운영사업 집
행잔액 반납 160,163 0 160,163

1)2022년 해양쓰레기 육상집하장 운영사업 반
납이자 1,390 0 1,390

02 시ㆍ도비보조금반환금 379,546 0 379,546

1)2020년 해양관광자원시설사업
5,296 0 5,296

1)2022년 수산기술 정보신문 보조금 집행잔액
102 0 102

1)2023년 수산기술 정보신문 보조금 집행잔액
12 0 12

1)2023년 수산기술 정보신문 보조금 발생이자
21 0 21

1)2022년 수산업 정책자금 이자차액 지원사업
집행잔액 198 0 198

1)2022년 수산업 정책자금 이자차액 지원사업
발생이자 36 0 36

경정 3,000,000원*5개소

경정 20,000,000원

1,000,000원

1,316,320원

11,263,620원

454,560원

8,280,000원

285,180원

18,870원

69,670원

164,370원

2,997,180원

136,330원

160,162,110원

1,389,250원

5,295,320원

101,740원

11,700원

20,268원

197,920원

35,840원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2022년 기후변화 대응 수산정보서비스 제공
사업 집행잔액 249 0 249

1)2022년 기후변화 대응 수산정보서비스 제공
사업 발생이자 6 0 6

1)2023년소형어선인양기설치사업보조금
5,494 0 5,494

1)2023년소형어선인양기설치사업발생이자
1,444 0 1,444

1)2023년연안어선감척사업보조금
57 0 57

1)2023년연안어선감척사업발생이자
23 0 23

1)어업용면세유지원사업보조금
290,403 0 290,403

1)어업용면세유지원사업발생이자
2,551 0 2,551

1)2022년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업 반
납 71,996 0 71,996

1)2022년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업 반
납이자 983 0 983

1)2022년 조업중 인양쓰레기 수매사업 반납이
자 15 0 15

1)신안 젓갈타운 활성화 지원사업 이자반납
660 0 660

249,000원

5,110원

5,493,540원

1,443,820원

56,820원

22,800원

290,402,400원

2,550,560원

71,995,340원

982,720원

14,370원

659,500원


